²⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 809

²⁹ *Digesto*

injuriam passa est, aequitate suadente per dictum extraordinarium medium merito illi succurrebatur.

Objcitur etiam l. Si quis servo. 20. C. de furt. et servo corrupt. ubi domino conceditur actio furti et servi corrupti contra illum, qui domini servo, ut aliquam domini sui rem surriperet, et sibi afferret, persuasit, etsi servus ante ablationem rei iniquam suasionem sincere manifestarit, et dominus in ablationem sciens consenserit. Resp. Actionem Domino fuisse concessam tum, quia dominus habuit jus ne servus suus inique corrumperetur; quo jure, quia se non abdicavit, in eo injuriam passus: tum ad terrorem aliorum, ne servos alienos facile corrumperent; quis *in delictis, quae trahi possunt in exemplum, punitur factum, licet non sit perfectum*, ut notat Rubr. in cit. l. Si quis. et favent verba ultima ejusdem legis, sibi: *Ne ex hujusmodi impunitate et in alium servum, qui facile possit corrumpi, hoc facere pertentet*. Tum etiam, quia Dominus non in retentionem, sed ablationem duntaxat rei suae consensit animo experiendi malitiam iniqui suasoris, ut scelere in effectum deducto eum actione furti, et corrupti servi securius convenire posset. Peck. hic. num. 13. in fine.

Objcitur denique exemplum Sanctorum Martyrum, qui scientes, et consentientes sustinuerunt martyrium, vitam et membra perdiderunt, et tamen facta est

aveva il diritto di non essere condotta all'accettazione di un'eredità dannosa per timore, e subì un'ingiustizia in conseguenza della violazione di questo suo diritto, in forza dell'*equitas* la si soccorre attraverso detto rimedio straordinario.

10 SI OBIETTA anche sul fondamento del framm. *Si quis servo* (C.6.2.20³⁰), dove al padrone si concede l'*actio furti* e l'*actio servi corrupti* contro colui che convinse il servo del padrone a far propria una certa cosa del suo padrone ed egli l'abbia trattenuta, anche se avesse manifestato un sincero convincimento prima dell'asportazione della cosa, e il padrone avesse acconsentito consapevolmente alla medesima asportazione. SI RISPONDE. L'azione è stata concessa al padrone sia perchè egli aveva il diritto che il proprio servo non venisse corrotto iniquamente; sia perchè, non avendo abdicato a tal diritto, egli ha subito ingiustizia; sia in rapporto alla paura per gli altri affinché non fossero facilmente corrotti i servi altrui; infatti *nei delitti che possono essere tratti ad esempio, si punisce il fatto anche se non sia perfetto*, come nota la rubrica del citato framm. *Si quis servus* e li confermano le ultime parole della stessa legge: *affinchè dall'impunità di tal genere non ritenti di farlo con un altro servo che possa essere facilmente corrotto*. Inoltre per il fatto che il padrone ha dato il consenso non alla ritenzione della cosa ma all'asportazione limitatamente allo scopo di verificare la malizia del persuasore iniquo, così che portato il delitto a compimento lo possa più sicuramente convenire con l'*actio furti* o *servi corrupti*. Peck (*Ad regulas juris canonici commentaria*, reg. 27, num. 13³¹).

11 SI OBIETTA infine con l'esempio dei santi martiri, i quali scientemente e con consenso sopportarono il martirio, persero vita e membra e tuttavia venne

³⁰ Codice

³¹ P. PECK, *op. cit.*, pag. 148v

illis injuria: ergo etiam scienti et consentienti fieri potest injuria. Resp. Quamvis S.S. Martyres amore Dei, et fidei Martyrum a Deo permissum scienter, et libenter sustinuerint, imo etiam desiderarint: tamen per hoc non consenserunt in tortorum iniquitatem, ac injustam actionem, qua membris et vita fuerunt privati, nec ullo modo renuntiarunt juri in vitam et membra, cum horum domini non fuerint; et hinc juri ad illa renuntiare non potuerint. Sylvester. V. Consensus. numer. 2. Less. de Justit. et Jur. lib. 2. cap. 7. numer. 14.

Quaeritur II. An? et quales Fallentias Regula XXVII. patiat? Respondet Pirh. Tit. de Usuris. 11. Eam fallere in cunctis iis, ubi aliunde adest prohibitio, praesertim Jure divino, uti est in usuris utpote jure divino et naturali prohibitis, etsi mutuarius in illas scienter consenserit; praecipue cum hujus consensus sit etiam quodammodo coactus, eo quod mutuum, quo necessario indiget, obtinere non possit, nisi in usuras consentiat, prout lib. V. Tit. 19. nu. 85. et toto illo Titolo fusius diximus. Idem est de adulterio, quod, quia jure divino prohibitum est, consensus ad id ab uno conjugum dari nequit, et scienter ac libere datus adulteros non excusat, quin coram Deo et mundo rei existant, poenisque a Jure humano in adulteros statutis subiaceant.

fatta loro ingiustizia: dunque si può fare ingiustizia anche a colui che sa e acconsente. SI RISPONDE. Sebbene i santi martiri per amore di Dio e della Fede sostennero coscientemente e volontariamente un martirio permesso da Dio, anzi addirittura lo desiderarono, tuttavia a causa di ciò non approvarono l'iniquità dei torturatori nè l'ingiusta azione con la quale furono privati delle membra e della vita; nè in alcun modo rinunciarono al diritto sulla vita e sulle membra, delle quali del resto non erano padroni; né vi avrebbero potuto rinunciare. Silvestro (*Summae Sylvestrinae, pars prima, de consensu*³²), Lessius (*De iustitia et iure, lib. 2, cap. 7, num. 14*³³)

12 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la Regula 27. RISPONDE il Pirhing (*Jus canonicum, tomus quintus, tit. 19, sectio 1, par. 2*³⁴), essa viene meno in tutti quei casi dove comunque vi sia una proibizione, soprattutto per diritto divino, come nell'ipotesi dell'usura, proibita per diritto divino e naturale, anche se il mutuuario abbia acconsentito coscientemente. Soprattutto quando il suo consenso sia in qualche modo coartato perchè il mutuo di cui ha bisogno non può ottenerlo se non consenta all'usura, come già detto nel nostro libro V, titolo XIX, numero 85 (*Jus canonicum, tomus quintus*³⁵) e più diffusamente in tutto quel titolo. Lo stesso vale per l'adulterio, giacchè è proibito per diritto divino; il consenso ad esso non può essere dato da uno dei coniugi e se dato scientemente e liberamente non giustifica gli adulteri, così da non essere colpevoli davanti a Dio e al mondo, e a non soggiacere alle pene stabilite per gli adulteri dal diritto umano.

³² S. MAZZOLINI, *Summae Sylvestrinae, pars prima* (Antverpiae 1581, pag.174)

³³ L. LESSIUS, *De iustitia et iure, libri quatuor* (Lugduni 1653, pag. 63)

³⁴ E. PIRHING, *Jus canonicum, tomus quintus* (Dilingae 1677, pag. 257)

³⁵ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum univrsium, tomus quintus, op. cit., pag. 237*

REGULA XXVIII

QUAE A JURE COMMUNI EXORBITANT, NEQUAQUAM AD CONSEQUENTIAM SUNT TRAHENDA
LE COSE CHE DEVIANO DAL DIRITTO COMUNE, MAI POSSONO ESSERE ESTESE
CONSEQUENZIALMENTE

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Exorbitare a Jure quid sit?*
3. *Aliud est exorbitans a Jure, aliud correctorium Juris.*
4. *Exorbitans a Jure in stricto et lato sensu sumitur.*

5. *Ponitur verus sensus Regulae. Exorbitantia a Jure sunt odiosa: non possunt extendi ad casus et personas non expressas. ibid.*
6. *Etiam si sit eadem ratio.*
7. *Declaratur exemplis Juris. et tribus seqq.*

10. *Attendendo Jus Civile, Pater potest occidere filiam in sua potestate adhuc constitutam, et adulterum in adulterio comprehenso.*
11. *Consuetudo non extenditur de loco ad locum.*

12. *In quibus Regula fallat, ita ut exorbitantia a Jure extendi possint ad casus et personas non expressas.*

13. *Necessario connexa se invicem includunt, etsi unius tantum fiat mentio.*

Haec Regula desumitur ex l. quod contra rationem. ff. de R. J. ibi: *quod contra rationem Juris receptum est, non est producendum ad consequentia*. Concordat c. Is, qui. de filiis Presbyt. in 6. ibi: *praetextu dispensationis hujusmodi (quam exorbitantem a Jure oportet velut odiosam restringi) etc. et alia Jura per Gloss. citata hic*.

1. *Da dove deriva questa Regula?*
2. *Che significa esorbitare nel diritto?*
3. *Altro è deviante dal diritto altro è correttivo del diritto.*
4. *Ciò che devia dal diritto si assume in senso stretto e lato.*
5. *Si propone il vero significato della Regula. Le deviazioni dal diritto sono odiose: non possono essere estese ai casi e alle persone non espressi. Ivi.*
6. *... anche se la ratio sia la medesima.*
7. *Si offre la spiegazione con esempi tratti dal diritto; anche nei tre numeri seguenti.*
10. *Osservando il diritto civile, il padre può uccidere la figlia finchè è posta sotto la sua potestà e gli adulteri sorpresi in adulterio.*
11. *La consuetudine non si estende da un luogo all'altro.*
12. *I casi nei quali la Regula viene meno, cosicchè ciò che devia dal diritto può essere esteso ai casi e alle persone non espressi.*
13. *Le cose necessariamente connesse si includono reciprocamente, anche se si faccia menzione di una sola.*

- 1 Questa Regula è desunta dal framm. *Quod contra rationem* (D.50.17.141¹), dove: *ciò che sia ricevuto contro la ratio del diritto, non è da estendersi consequenzialmente*. Cui concorda il cap. *Is, qui* (VI.1.11.1²), dove: *sotto il pretesto di siffatta dispensa (che in quanto esorbitante dal diritto è necessario sia interpretata restrittivamente in quanto odiosa) ecc. e gli altri passi normativi citati dalla Glossa*.

¹ *Digesto*

² FRIEDBERG, vol. II, col. 977

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem praenotandum venit, *exorbitare* ut sic idem esse, ac ab orbita, seu via communi deflectere et deviare. Gloss. et Dynus hic: quod Sacra Scriptura ad dextram vel sinistram declinare vocat. Hinc ad propositum *exorbitantia a Jure* sunt, et dicuntur, quae a communi Jure, seu a via Juris communis deflectunt, seu Juri communi adversantur, et contraria sunt.

Ulterius notandum, in proprio sensu aliud esse *exorbitans*, a Jure aliud *correctorium* Juris. *Exorbitans a Jure* est, quod dispositio Juris communis ex parte duntaxat, et non ex toto adversatur, et contrarium existit: *Correctorium* vero Juris est, quod illius dispositionem ex toto corrigit. Ex quo venit, quod *exorbitantia a Jure communi*, v. g. dispensationes, privilegia, consuetudines, statuta Juris communis dispositioni ex parte tantum contraria facilius extendantur, quam correctoria illius, seu eidem ex integro adversa, prout ex Farin. jam notavimus lib. I. Tit. 2. de constit. n. 423. arg. c. Auditis. juncta Glossa ibidem V. Minoris. de In integ. restit. et docet Taccin. hic.

Porro sunt alii, qui *exorbitans a Jure* in stricto sensu illud appellant, quod Juri communi ita adversatur, ut non nisi difficillime, et rarissime concedi solent: in lato sensu autem omne illud rescriptum, statutum, dispensatio, privilegium a Jure communi *exorbitans* est et dicitur, quod eidem qualitercunque adversatur. Regula

2 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata questa Regula? E quale ne è il vero senso? Prima di rispondere è necessario precisare che *esorbitare* è come dire deflettere o deviare dall'orbita o dalla via comune. Sul punto la Glossa e Dino (*Commentaria*, reg. 28, num. 3³) spiegano: ciò che la Sacra Scrittura definisce declinare a destra o a sinistra. A tal proposito *esorbitante dal diritto* è e si dice quel che deflette dal diritto comune o dall'indirizzo del diritto comune, o che si oppone al diritto comune e vi è contrario.

3 Deve notarsi ulteriormente che in senso proprio altro è il *deviante* dal diritto, altro il *correctivo* del diritto. *Deviante dal diritto* è ciò che contrasta una disposizione del diritto comune o vi è contraria solo in parte. Infatti il *correctivo del diritto* è quello che corregge la disposizione integralmente. Da ciò consegue che le cose che deviano dal diritto comune - come ad esempio le dispense, i privilegi, le consuetudini, gli statuti - possano essere più facilmente estese ad una disposizione di diritto comune solamente in parte contraria (più che correttiva dello stesso, o allo stesso completamente opposta), come già avevamo notato da Farinacci nel nostro libro I, titolo II, numero 423 (*Jus canonicum, tomus primus*⁴); aggiungendosi la Glossa sul cap. *Auditis* (X.1.41.3) al vers. *Minoris*⁵ e come insegna Taccino (*Compendiosa declaratio*, reg. 28⁶).

4 Per altro vi sono altri i quali denominano deviante dal diritto in senso stretto ciò che è talmente contrario al diritto comune che non può essere concesso se non difficilmente e rarissimamente; in senso lato invece è deviante dal diritto comune ogni rescritto, statuto, dispensa, privilegio e tale viene detto ciò che allo stesso si oppone in qualunque modo. La

³ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 163

⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus primus, op. cit.*, pag. 111

⁵ *Glossa, Decretales*, pag. 491

⁶ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 240

nostra tam de correctoriis Juris, quam de exorbitantibus a Jure communi, et de his tam in stricto, quam lato sensu intelligenda est; cum omne correctorium Juris sit etiam exorbitans, seu devians ab illo, etsi in proprio sensu non omne exorbitans ab illo sit et correctorium ejusdem: licet aliqui inter hos terminos non distinguant, sed utrumque uno vocabulo *exorbitantis a Jure* exprimant. His praenotatis.

Resp. ad quaestionem n. 2. positam. Regula praesens juxta sequentem proprium illius sensum intelligenda est: *Quaecunque a Jure communi exorbitant, id est, legales, aliaeque dispositiones, rescripta, statuta, dispensationes, privilegia, consuetudines, quae alicui dispositionis Juris communi ex parte vel ex toto adversantur, ad consequentiam, sive ad alios casus et personas non expressas, non sunt trahendae, sed extendendae. Ratio est: quia odia restringi, et favores convenit ampliari juxta Reg. 15. de R. J. in 6. Ea autem, quae a Jure communi exorbitant, juxta omnium DD. sententiam odiosa censentur: et merito; hoc ipso enim, quod Jus commune propter utilitatem publicam conditum, et ab omnibus receptum, indeque summe favorabile sit, quidquid ei adversum seu contrarium est, merito odiosum reputatur et per consequens ad consequentiam sive ad alios casus et personas non expressas neutiquam trahendum, seu extendendum est. arg. c. Sane. 9. de Privileg. et c. Is, qui. de filiis Presbyt. in 6. ibi: *praetextu dispensationis (quam exorbitantem a Jure oportet velut odiosam restringi)* etc. Hinc c. Cum expediat. de Elect. in 6. universaliter sancitum habetur, ut *omnis correctio Jurium, quatenus fieri potest, sit evitanda.**

nostra Regula deve essere letta tanto in rapporto ai correttivi del diritto, quanto alle deviazioni dal diritto comune e, su questi, tanto in senso stretto quanto in senso ampio. Pur essendo ogni correttivo del diritto anche esorbitante o deviante dallo stesso, tuttavia in senso proprio non tutto ciò che devia dal diritto comune ne è anche correttivo: benchè vi siano alcuni i quali non distinguono tra questi termini ma esprimono e l'uno e l'altro con l'unica parola *deviante dal diritto*. Ciò premesso.

5 SI RISPONDE all'interrogativo posto al numero 2. La presente Regula deve essere intesa secondo il seguente proprio significato: *tutto ciò che devia dal diritto comune, cioè sia disposizione legislativa o sia ogni altra disposizione, rescritto, statuto, dispensa, privilegio, consuetudine che sia contrario ad una qualche disposizione del diritto comune in parte o del tutto, non può essere interpretata o estesa consequenzialmente o ad altri casi e persone non espressi. La ragione sta in ciò: è conveniente restringere le cose odiose ed ampliare quelle favorevoli, in conformità alla Regula 15 in Sexto. Tutto quel che poi devia dal diritto comune, secondo l'opinione di tutti gli autori, deve ritenersi odioso: e giustamente. Per il fatto stesso che il diritto comune stabilito per l'utilità pubblica, e recepito da tutti, di per sè è sommamente favorevole, tutto ciò che gli sia avverso o contrario viene reputato giustamente odioso e per ciò non può essere riferito o esteso consequenzialmente o in relazione ad altri casi o persone non espressi. Argomento dal cap. Sane (X.5.33.97) e dal cap. Is, qui (VI.1.11.18), dove: *sotto il pretesto di siffatta dispensa (che in quanto esorbitante dal diritto è necessario sia interpretata restrittivamente in quanto odiosa)* ecc.. Sul punto il cap. Cum expediat (VI.1.6.299), si ha per universalmente pacifico che ogni correzione delle*

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 852

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 977

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 963

disposizioni normative sia per quanto possibile da evitarsi.

Et procedit Regula, etiamsi in alio simili casu, vel persona videatur eadem vel major ratio: nisi haec in exorbitante dispositione sit expressa juxta dicta ad Regulam 15. vel extensio ad similia expresse concessa. Strein hic n. 2. exemplificans id in Principe, cui ex necessitate fuit concessum in certo loco nominare Praelatum; is enim in alio loco aliquem nominare non valet, etsi in tali loco eadem sit necessitas.

Declaratur Regula et confirmatur Exemplis ex Jure deductis: Sic enim etsi laicis Juris spiritualis alias incapacibus a Jure concedatur jus praesentandi ad Ecclesias et Beneficia ab illis fundata, uti constat ex Tit. de Jure Patronatus. tamen haec Juris dispositio trahi et extendi non potest ad liberam collationem, electionem, vel causarum Jurispatronatus Judicalem cognitionem. c. Sacrosanta. c. Messana. de Elect. et c. quanto. de Judiciis.

Sic pariter licet Anglis ex eo, ut ad fidem recenter conversi in ea firmiter maneat, dispensative concessum fuerit cum consanguineis matrimonium: tamen haec concessio, utpote a Jure communi exorbitans, ad alias gentes recenter conversas trahi et extendi non potuit. can. quaedam lex. 20. §. quod scripsi. cau. 35. q. 3. et ibi Glossa communiter